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بخش خصوصی

کمبودی در بازار روغن نیست
رئیس هیئت مدیره انجمن صنفی روغن نباتی ایران 
با اشاره به التهابات اخیر در بازار و هجوم مردم برای 
خرید برخــی اقلام در بحبوحه جنــگ از ثبات بازار 
روغــن نباتی خبر داد که هیچ مشــکلی در تأمین و 
عرضه ایــن کالا وجود ندارد. به گــزارش ایلنا، علی 
فاضلی گفت: به قدر کافی ذخیره برای موارد خاص 
داریم و شــاید تنها در همان دو سه روز اول که مردم 
برای خرید هجوم آوردند و برخی فروشــگاه ها خالی 
شد مشــکل مقطعی به وجود آمد ولی این شرایط را 
مدیریت کردیم تا کمبودی در بازار مشاهده نشود. او 
افزود: ما بلافاصله شرایط را کنترل کردیم و توانستیم 
نیاز بازار را تأمین کنیم. از شب یکشنبه به بعد، ذخایر 
به سرعت جایگزین شدند و فروشگاه ها کمبودی در 
این رابطه احســاس نکردنــد و در حال حاضر  حتی 
با کاهش تقاضا نیز روبه رو هســتیم. در حال حاضر 
سیســتم توزیــع و ذخایر ما به گونه ای اســت که اگر 
مجدداً شــرایط بحرانی شــود، آمادگــی کامل برای 
پاســخ گویی داریم و هیچ مشکلی از نظر موجودی و 

تأمین روغن وجود ندارد.

جوجه ریزی به ۱۴۶ میلیون 
قطعه رسید

جوجه ریزی خرداد به ۱۴۶ میلیون قطعه رسیده و 
با توجه به شرایط مساعد تولید و ذخیره پشتیبانی 
امــور دام، کمبــودی در عرضه مرغ وجــود ندارد. 
به گزارش باشــگاه خبرنگاران جــوان، محمدعلی 
کمالی سروســتانی، مشــاور اتحادیــه مرغــداران 
گوشــتی گفــت: مرغ هایی کــه اکنــون وارد بازار 
می شود، مربوط به جوجه ریزی ۴۲ روز قبل است که 
براین اســاس در فروردین و اردیبهشت جوجه ریزی 
شــده که در این ماه ها بــالای ۱۵۰ میلیون قطعه 
جوجه ریزی شــده است. براســاس آخرین آمار در 
خردادمــاه ۱۴۶ میلیون قطعه جوجه ریزی صورت 
گرفتــه اســت که براین اســاس بــه لحــاظ میزان 
جوجه ریزی نگرانی نداریم. او افزود: این اطمینان 
را به مردم می دهیم که واقعیت همین اســت که در 
بــازار ملاحظه می کنند و هیــچ کمبودی در عرضه 
نخواهیم داشــت. کمالی با بیان اینکه کمبودی در 
عرضه مرغ نخواهیم داشــت، گفــت: مرغ کامل و 
قطعه بندی در بازار است و در استان های شمالی و 

مسافرپذیر کمبودی نداشتیم.

ذخایر گندم و آرد کافی است
بــا توجه بــه ذخایر مکفــی گنــدم و آرد در کشــور 
نگرانی بابت تامین گندم واحد های خبازی نداریم. 
به گــزارش باشــگاه خبرنگاران جــوان، محمدرضا 
مرتضوی، رئیــس انجمن صنفی آردســازان گفت: 
بــا تجاوز حمله صهونیســتی شــاهد افزایش حجم 
مسافر به اطراف تهران و شهرهای شمالی بودیم که 
در ابتدا مشکلاتی در تامین آرد ایجاد شد و با اتخاذ 
تدابیر صورت گرفته و افزایش حجم  عرضه، مشکلات 
مرتفع شد. او با بیان اینکه آرد خبازی ها به طور کامل 
تامین شده است، افزود: بررسی ها حاکی از آن است 
که بخشــی از نانوایی سنگک مشــکل نانوا داشتند 
که منجر به تعطیلی برخی واحدها شــده است، اما 
در دیگر نانوایی ها مشکلی نداریم. مرتضوی با بیان 
اینکــه نگرانی از حیــث ذخیره گنــدم و آرد نداریم، 
گفت: گنــدم کارخانجــات بــرای تیرمــاه در اکثر 

استان ها تحویل داده شده است.
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وحیــد شقاقی شــهری، اســتاد دانشــگاه خوارزمــی و اقتصــاددان، در 
گفت وگو با »هم میهن« عنوان کرد که با پیش بینی و برآورد شاخص های 
صندوق بین المللی پول موافق اســت و گفته شرایط سختی بر طبقات 
کم درآمد تحمیل خواهد شــد. این اســتاد اقتصاد معتقد است فارغ از 
تنش ها و تحریم ها، کشــور به برنامه ای روشن برای اصلاحات نهادی و 
ساختاری نیاز دارد. شقاقی شهری همچنین گفته هیچگونه شواهدی بر 
رفع تحریم های اقتصادی در شــرایط کنونی متصور نیست و کشورهای 

اروپایی مکانیسم ماشه را فعال خواهند کرد.

Ó  گزارش و پیش بینی هــای صندوق بین المللی پــول را چگونه ارزیابی 
می کنید؟

صندوق بین المللی پول تصویر اقتصاد ایران را برای سال جاری منتشر کرده که 
یک اقتصاد ۱۷۰۰ میلیارد دلاری با کاهش تولید جاری از ۴۰۱ به ۳۴۱ میلیارد 
دلار و افزایش تورم به حدود ۴۳ درصد است. تا حدود زیادی بنده نیز با پیش بینی 
و برآورد شاخص های صندوق بین المللی پول موافق هستم. خبر ناگوار کاهش 
تولیــد و افتــادن در کانال ۳۰۰ میلیارد دلاری اســت و بدیهی اســت با تولید 
ناخالص داخلی ۳۴۱ میلیارد دلاری شــرایط سختی بر طبقات ضعیف جامعه 
تحمیل خواهد شــد. افت تولید جاری به کاهش درآمدهای مالیاتی و تشدید 

کسری های بودجه منجر خواهد شد که نگران کننده است. با کاهش 
ســطح تولید جاری به کانال ۳۰۰ میلیارد دلاری شرایط شکننده بر 
طبقات کم درآمد تحمیل می شود و دولت را در افزایش حمایت های 
رفاهــی در تنگنا قرار می دهد. پیش بینی بعدی افزایش۱۰ واحد 
درصدی نــرخ تورم و حرکــت از تورم حــدود ۳۳ درصدی به ۴۳ 
درصدی اســت که با توجه به تشدید نااطمینانی های اقتصادی 

و سیاسی در کنار چالش ناترازی های اقتصاد کلان قابل 
پیش بینی اســت. بدیهی است تداوم این نرخ 

تورمی موجب خواهد شــد هشتمین سال 
تــورم بالا را تجربه کنیم که در یکصدســال 
اخیر این طول دوره تورمی بی ســابقه بوده 
اســت. در ضمن رشــد اقتصادی ســال 

جاری حــول و حوش صفر درصد درنظر 
گرفته شده که به نظرم با واقعیت همراه 

است.

Ó دولت در این شرایط چه کاری باید انجام دهد؟ 
با این حال چنانچه از شرایط گذشته و اکنون درس گرفته و واقعیات دیده شود 
و از میزان سوءمحاســبات کاسته شود و بر تقویت سرمایه اجتماعی و مبارزه با 
فساد و افزایش رضایتمندی عمومي تکیه شود، یکی از سه موتور رشد اقتصادی 
روشن خواهد شد. دو موتور دیگر رشد یعنی سرمایه فیزیکی و انسانی بستگی به 
تدابیر بعدی دارند که ثبات اقتصادی و سیاسی و اصلاحات ساختاری و نهادی 

را می طلبد.
فارغ از تنش ها و تحریم ها و بحث های جهانی و سیاسی که در جای خود مهم 
هستند، با این وجود برنامه روشنی برای اصلاحات نهادی و ساختاری لازم است 
و اصلاحــات نظام مالیاتی و بانکی، تقویــت رقابت پذیری اقتصاد ملی و بهبود 
محیط کســب و کار در کنار حمایت کامل ساختارهای دولتی از حضور بخش 
خصوصی و رفع تنگنای منابع مالی این بخش با پیاده سازی هدایت اعتبارات و 
حذف تدریجی قیمت گذاری های دستوری، می توانند کمی آرامش را به صحنه 
اقتصادی کشــور بازگردانند. صحنه اقتصاد ایران آکنده از فضای غیررقابتی و 
رانتــی و درگیر معضل شــبه دولتی ها و دخالت های مکرر دولــت و مجلس در 
فضای اقتصاد کلان است و بدون این اصلاحات، مشخص است که چالش های 

تحمیلي بین المللی شدیدتر خواهند شد.
Ó  ،اگر مذاکرات ایران و آمریکا به نتیجه برســد و تحریم ها برداشته شود 

چه تاثیری بر اقتصاد ایران و پیش بینی هایی که صندوق بین المللی پول 
کرده خواهد گذاشت؟

واقعیت این است که هیچ گونه شواهدی مبنی بر نتیجه بخش بودن 
مذاکرات و رفع تحریم های اقتصادی در شرایط کنونی متصور نیستم 
و معتقدم کشورهای اروپایی با مدیریت آمریکا مکانیسم ماشه را فعال 
خواهنــد کرد و اصــولًا دیدیم مذاکرات ماه های اخیر نیز پوششــی 
بــرای انحــراف افکار عمومــی و در جهت برنامه برای حملــه بود. در 
ضمن انتظارات طرفین از مذاکرات بســیار زیاد است و از 
حل مســئله به روش گفت وگو کاملًا ناامید هســتم و 
شرایط را امیدبخش نمی بینم؛ به این دلیل صرفاً بر 
اصلاحات ســاختاری و نهادی داخلی تاکید دارم. 
در ضمن تعلل در تصمیمات ســخت و اصلاحات 
ســاختاری را به زیان اقتصاد کشــور و در جهت 
تشدید و انباشت ناترازی های اقتصاد کلان 

می دانم.

کشور به اصلاحات ساختاری و نهادی نیاز دارد
وحید شقاقی شهری اقتصاددان:
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حمیدرضا قاســمی، کارشــناس اقتصاد در گفت وگو با »هم میهن« از آثار 
مخــرب تحریم ها گفته و عنوان کــرده که رفع تحریم ها تنها یک مُســکن 
کوتاه مدت است. او معتقد است اقتصاد کشور در میان مدت و بلندمدت 
نیازمند یک بازنگری اساســی در شیوه حکمرانی است. قاسمی همچنین 
می گوید با توجه به اتفاقات این روزها، امنیت ســرمایه گذاری به شدت به 
خطر افتاده و دورنمای اقتصاد کشــور مثبت نیســت و با ادامه وضعیت 

موجود تورم 4۳ درصدی خوشبینانه است.

Ó  پیش بینی هــای گزارش صنــدوق بین المللی پــول را چگونــه ارزیابی 
می کنید؟ برداشــته شــدن تحریم ها چــه تاثیری بر شــاخص ها خواهد 

گذاشت. 
این گــزارش نتیجه گرفته که اوضاع اقتصاد بدتر خواهد شــد، تحریم ها نیز 
آســیب جدی به اقتصاد کشور وارد کرده است و کسی نیست که از اثرات مخرب 

آن آگاه نباشد و همه به این نتیجه رسیدیم که ما را فلج کرده است و اتفاقات 
ناگواری را رقم زده است اما اگر تحریم ها برداشته شود، آثاری کوتاه مدت 

برای کشور دارد و شاهد رشد اقتصادی نسبی خواهیم بود و یک دوره 
تنفس اقتصادی اتفاق خواهد افتاد که ناشی از افزایش صادرات نفت 
و گاز و دسترســی به منابع ارزی بلوکه شده است و در واقع می توان 
گفت که انتظارات تورمی کاهش پیدا خواهد کرد و شوک های ارزی 
تخلیه خواهد شــد. در کنــار آن تجارت خارجی نیز بیشــتر خواهد 

شد اما من اســم آن را شوک مثبت موقت می گذارم چراکه اگر 
بخواهیم به ماجرا به صورت بلندمدت نگاه کنیم صرفاً 

رفع تحریم ها نمی تواند اثرگذار باشــد. در حقیقت، 
این نهادها و ساختارها هستند که تعیین کننده اند. 

کیفیت نهادهای ما در چند دهه اخیر به شــدت 
افت کــرده؛ به عنوان نمونه در بحث شــاخص 
فساد شاهد اتفاقات ناگواری هستیم و شفافیت 
کمتر شده است. تمرکز قدرت را شاهد هستیم 
و با پاســخگو نبودن نهادها روبه رو هستیم. از 
طرفی حقوق مالکیت به شــدت نقض شده 

و امنیت ســرمایه گذاری وجود ندارد. در واقع با یک سیستم تقسیم رانت روبه رو 
هســتیم و اکنون امور نامولد هستند که در امور مولد رخنه پیدا کرده اند. صنایع 
کشور نیز به شدت آسیب دیده اند و از تکنولوژی های روز عقب مانده اند و شرایط 
به گونه ای اســت که تولید خیلی به صرفه نیست و واسطه گری و دلالی جای آن 
را گرفته است. این موارد نکاتی نیست که رفع تحریم ها بتواند درد آنها را دوا کند 
پس  نیاز به یک رشد اقتصادی بلندمدت داریم. برای آن باید یک بازنگری اساسی 
در مدیریت نهادها داشته باشیم و برای آن برنامه ارائه دهیم. آنها نیز در یک زمان 
کوتاه نمی توانند کیفیت خود را افزایش دهند؛ به همین دلیل رفع تحریم ها یک 
مُســکن کوتاه مدت خواهد بود اما در میان مدت و بلندمــدت اتفاق مهمتری از 
تحریم ها را باید در کشور تجربه کنیم که برخی از آنها نیازمند یک بازنگری اساسی 
در شیوه حکمرانی اقتصادی ما اســت تا هزینه مبادله برای تولید پایین بیاید تا 

بتوانیم اقتصاد کشور را مبتنی بر امور مولد بازسازی کنیم.
Ó  رشد اقتصادی کشور نسبت به سال قبل میلادی کاهش زیادی داشته 

است، این نشانه چیست؟ آیا ادامه دار خواهد بود؟
اگــر تحریم ها و شــیوه حکمرانی اقتصادی مــا ادامه پیدا کند 
باید گفت بله، به تازگی تهدیدهای خارجی نیز به آن اضافه شــده 
که قطعاً امنیت ســرمایه گذاری را از بین می برد. بخشــی از رشد 
اقتصادی کشــور ناشی از فروش نفت است و تشدید تحریم ها آن را 
نیز با مخاطره روبه رو خواهد کرد و باعث پایین آمدن رشد اقتصادی 
می شــود. این را باید در کنار رقبای ما در ســطح منطقه گذاشــت و 
ببینیم چگونه اقتصاد خود را پیش می برند؛ آن زمان است 
که فاجعه بار بودن رشــد اقتصادی کشور را خواهیم 
دیــد. با ادامه وضع موجــود من فکر می کنم تورم 
حدود ۴۳ درصدی، خوشــبینانه اســت چراکه 
امنیت سرمایه گذاری به شدت به خطر افتاده، 
دورنمای اقتصاد کشور مثبت نیست و انتظارات 
تورمی نیز به شدت افزایش پیدا کرده است؛ از 
طرفی در هرج و مرج ها نیروهای قیمتگذار 
دلخــواه نیــز هســتند که تــورم را تشــدید 

می کنند.

رفع تحریم ها یک مسُکن کوتاه مدت است
حمیدرضا قاسمی کارشناس اقتصاد:

نرخ بیکاری نیــز می تواند زیر یک درصد کاهش پیدا 
کنــد. مهمترین عاملــی که در کوتاه مــدت می تواند 
تغییر فاحشــی داشته باشــد نرخ تورم است که دلیل 
آن انتظارات تورمی اســت. در این وضعیت صادرات 
می تواند افزایش پیدا کند و در مقابل کســری بودجه 
کاهشی شــود که اثرات آن در ســال های بعد خود را 
نشــان خواهد داد ولی مهمترین عاملی که امسال و 
در ماه های باقی مانده خود را نشان می دهد نرخ تورم 
است که می تواند کاهشی شود. البته باید تاکید کنم 

که این سناریو خیلی خوشبینانه است.
Ó  در این شــرایط که وزیر اقتصاد تازه بر سر کار 

آمــده، چه کارهایی را می تواند انجام دهد و چه 
کارهایی را پیش ببرد؟

این را باید گفت که وزیر اقتصاد ســکاندار اقتصاد ایران 
نیســت و حتی دســت او برای تغییر رئیس بانک مرکزی 
و سازمان مالیاتی کشور نیز بسته باشد ولی با ابزارهایی 
که در اختیار دارد این راهکار را می توان ارائه داد که باید 
انضباط مالی را رعایت کند و در مقابل فشــارها مقاومت 
کند. همچنین در تخصیص ارز باید با دقت عمل شــود. 
درســت است که کسری بودجه متغیر مهمی است اما با 
توجه به شــرایطی که وجود دارد بایــد بخش تولید را در 
نظــر گرفت. برای واردات اگــر بتوانند تعرفه ها را کاهش 
دهند، هرچند بــر روی درآمدهای دولت تاثیر می گذارد 
اما به نظــر من اگر تعرفه ها کاهش پیدا کند تاثیر خوبی 
بر اقتصاد خواهد گذاشــت. به هرحال بودجه دولت نیز 
بسیار مهم است و اگر انضباط مالی رعایت شود و مخارج 
اضافی حذف و از افزایش کسری بودجه جلوگیری شود، 

می توان اقتصاد کشور را تا حد زیادی کنترل کرد.

۲۰۲۵میلادی پرداخته و ۱۳ شــاخص کلان اقتصاد کشور را 
پیش بینی کرده اســت. بر اساس این گزارش که تسنیم آن را 
بازنشر کرده، اقتصاد ایران در این سال، ۱۷۰۰ میلیارد دلاری 
خواهد شــد و ارزش تولیــد ناخالص داخلی ایران بر اســاس 
شــاخص برابری قدرت خریــد با افزایــش ۵۱ میلیارد دلاری 
نســبت به ســال قبل به ۱۷۴۶ میلیارد دلار خواهد رسید اما 
تولید ناخالص داخلی ســرانه بر اساس شاخص برابری قدرت 
خریــد که در ســال ۲۰۲۴ بالــغ ۱۷۲۲۲ دلار بوده در ســال 

۲۰۲۵ به ۱۷۱۰۳ دلار کاهش خواهد یافت.
صنــدوق  ایــران:  ناخالــص داخلــی  تولیــد  ارزش    
بین المللــی پول پیش بینی کرده اســت ارزش تولید ناخالص 
داخلــی ایران بر اســاس قیمت های جــاری ۶۰ میلیارد دلار 
در ســال ۲۰۲۵ نسبت به ســال ۲۰۲۴ کاهش یابد و از ۴۰۱ 
میلیارد دلار در این ســال به ۳۴۱ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۵ 

برسد.
  نرخ رشــد اقتصادی ایــران: در این گزارش آمده ممکن 
است نرخ رشد اقتصادی ایران در سال ۲۰۲۵ به مرز صفر برسد 
و درحالی که اقتصاد ایران در ســال ۲۰۲۴ رشد ۳/۴ درصدی را 

تجربه کرده بود در سال ۲۰۲۵ تنها ۰/۳ درصد رشد کند.
  تــورم ایران: نرخ تورم ایران در ســال میلادی گذشــته 
۳۲/۶ درصد بوده که صندوق بین المللی پول پیش بینی کرده 

این رقم در سال ۲۰۲۵ به ۴۳/۳ درصد افزایش یابد.
  صــادرات کالا و خدمات ایــران: درحالی که صادرات 
کالا و خدمات ایران در ســال ۲۰۲۴ بر اساس برآورد صندوق 
بین المللی پول رشد ۴/۶ درصدی داشته این نهاد انتظار دارد 
صادرات کالا و خدمات ایران در سال ۲۰۲۵ با افت ۵ درصدی 
مواجه شــود. از سوی دیگر واردات کالا و خدمات ایران که در 
ســال قبل ۱۰/۶ درصد رشــد یافته بود در ســال جدید 9/۶ 

درصد کاهش خواهد یافت.
  حساب های جاری ایران: تراز حساب های جاری ایران 
نیز در ســال ۲۰۲۰ به میزان ۷/9 میلیارد دلار کمتر از ســال 
۲۰۲۴ خواهد بود و به ۳ میلیارد دلار می رسد. در سال گذشته 

این رقم ۱۰/9 میلیارد دلار برآورد شده است.
  نرخ بیکاری ایران: صندوق بین المللی پول همچنین 
پیش بینی کرده است، نرخ بیکاری ایران در سال جدید بیشتر 
از سال گذشته باشد و به 9/۵ درصد برسد. نرخ بیکاری ایران 

در سال ۲۰۲۴ بالغ بر ۷/۷ درصد محاسبه شده است.
  درآمــد دولــت ایران: بر اســاس این گــزارش، درآمد 
دولت ایران نیز که در ســال ۲۰۲۴ معادل ۱۰/۶ درصد تولید 
ناخالــص داخلی بوده در ســال جاری به معــادل 9/۵ درصد 

تولید ناخالص داخلی خواهد رسید.
  هزینه هــای دولت: درعین حــال هزینه های دولت از 
۱۴/۷ درصد تولید ناخالص داخلی در ســال ۲۰۲۴ به ۱۴/9 
درصد تولید ناخالص داخلی در سال ۲۰۲۵ می رسد که بدین 

ترتیب اندکی رشد خواهد داشت.
  بدهــی ناخالص دولت: بدهی ناخالص دولت ایران در 
ســال ۲۰۲۵ نیز افزایش خواهد یافت و از ۳۶/8 درصد تولید 
ناخالص داخلی در ســال گذشــته به ۳9/9 درصد در ســال 

جاری میلادی می رسد.
  ســرمایه گذاری ها: کل سرمایه گذاری ها در اقتصاد ایران 
طی ســال گذشته معادل ۳9 درصد تولید ناخالص داخلی کشور 
بــوده که بر اســاس پیش بینی صندوق بین المللــی پول این رقم 

بدون تغییر در سال ۲۰۲۵ در همین سطح باقی خواهد ماند.


